



## صور تجلسه کمیته هواشناسی کشاورزی استان گلستان شماره ۸

روز چهارشنبه ۱۴۰۳/۰۷/۲۵

سال زراعی ۱۴۰۲-۱۴۰۳

### وضعیت جوی سه روز آینده:

پنج شنبه ۱۴۰۳/۰۷/۲۶: صاف تا قسمتی ابری، همراه با افزایش نسبی دما گاهی وزش باد و در برخی نقاط غبار محلی  
جمعه ۱۴۰۳/۰۷/۲۷: صاف تا قسمتی ابری، عصر و شب افزایش ابر و در برخی نقاط وزش باد نسبتا شدید و گرد و خاک  
شنبه ۱۴۰۳/۰۷/۲۸: قسمتی ابری تا ابری، همراه با بارش پراکنده، کاهش دما، وزش باد نسبتا شدید و در برخی نقاط مه آلود  
یکشنبه ۱۴۰۳/۰۷/۲۹: همراه با بارندگی (گاهی رگبار و رعدوبرق)، وزش باد نسبتا شدید موقتی و مه آلود  
کشاورزان، باغداران، دامداران، مرغداران، زنبورداران گرامی با مشورت کارشناسان و مروجان مراکز خدمات، ناظرین مزارع و کلینیک های گیاه پزشکی با توجه به پیش بینی وضعیت جوی نسبت به توصیه های ذیل نیز اقدام فرمایند:

### پنبه و دانه های روغنی:

- ۱- بر اساس پیش بینی ها در هفته آینده شاهد بارش های پراکنده در سطح استان خواهیم بود، بارش هرچند اندک مانع جدی در برداشت و ش پنبه محسوب می شوند. لذا به کشاورزان عزیز استان توصیه می شود از فرصت کوتاه پیش رو، برای برداشت پنبه حداکثر استفاده را به عمل آورند.
- ۲- نوسان دما طی هفته آینده بروز پدیده شبنم صبحگاهی را تشدید می کند، به کشاورزان عزیز پیشنهاد می شود به دلیل مشکلات انبارداری و هوادهی وش های مرطوب، از برداشت پنبه در هفته آینده چشم پوشی نمایند.
- ۳- رواناب مازاد ناشی از بارش های فصلی، ارزاترین منبع آبی برای کاهش املاح خاک است. با احداث یا مرمت زهکش ها جهت تخلیه سریع و امن نمک ها به خارج از دشت، برنامه ریزی نمایید.
- ۴- شستشوی خاک بدون وجود زهکش، موجب انتقال املاح به لایه های زیرین خاک و سفره های آب زیرزمینی و در نهایت تشدید شوری سفره هامی گردد، با احداث زهکش، نمک های جمع شده در لایه سطحی خاک را به سمت دریا هدایت و به صورت اصولی دفع نمایید.
- ۵- بقایای پنبه منبع مناسبی برای افزایش مواد آلی خاک است، با خرد کرده ساقه و شخم مزرعه به بهبود کیفیت و توانایی خاک در حفظ رطوبت ناشی از بارش های فصلی کمک نمایید.
- ۶- با توجه به پیش بینی بارش موثر در هفته آینده به کشاورزان کلزاکار توصیه می شود در صورت نبودن شرایط رطوبتی خاک، کشت کلزا را به بعد از بارندگی هفته بعد موکول نمایند.

### زراعت:

- ۷- گندمکاران محترم نسبت به آماده سازی بستر کاشت و همچنین تهیه نمونه خاک جهت انجام آزمون خاک به منظور استفاده متعادل از کودهای شیمیایی اقدام نمایند.
- ۸- کشاورزان محترم که قصد کشت شبدر و یونجه دارند و همچنین کشاورزانی که جو را با هدف کشت دو منظوره (علوفه و دانه) انجام می دهند، در صورت مساعد بودن شرایط آب و هوایی و تامین رطوبت خاک در اسرع وقت نسبت به کشت اقدام نمایند.

### باغبانی:

- ۹- ب باغداران محترم بدلیل پیش بینی بارش در اوایل هفته آینده از انجام هرگونه محلولپاشی از روز جمعه به بعد در باغات خودداری نمایند.
- ۱۰- نهالستان داران و گلخانه داران گرامی بدلیل کاهش دما در اوایل هفته آینده نسبت به راه اندازی سیستم های گرمایشی اقدام نمایند.
- ۱۱- باغداران محترم از مصرف کودهای از ته به دلیل رشد رویشی سرشاخه ها و حساسیت آنها به سرمای زودرس پاییزه ممانعت نمایند

### شرکت خدمات حمایتی کشاورزی:

۱۲- کشاورزان عزیز، کود باید با استفاده از بذر کارهای دومنظوره حتما زیر بذر قرار داده شوند در صورتی که بذر کار دومنظوره موجود نباشد لازم است کودها با شخم زیر خاک شوند تا ریشه گیاهان زراعی با سهولت بیشتری آب و مواد غذایی مورد نیاز خود را در راستای افزایش عملکرد جذب کنند.

۱۳- کشاورزان عزیز اگر به هر دلیلی آزمون خاک برای مزارع در کشت پاییزه امکان پذیر نباشد، برای صرفه جویی در مصرف کودها، کاهش هزینه‌ها و فشرده نشدن خاک‌های زراعی، می‌توانید به جای مصرف کودهای تک‌عنصری از کود کامل ماکرو محتوی عناصر ریزمغذی (تولید داخل) استفاده نمائید.

۱۴- شرکت های تولید کننده بذر گندم و جو با توجه به شرایط جوی حتما بذور بوجاری شده را در انبارهای مناسب نگهداری نمایند.  
۱۵- کشاورزان عزیز برای اسیدی کردن "ریزوسفر" از کودهای محتوی گوگرد «بیو فسفات طلایی محتوی روی، ساری کود، گوگرد آلی گرانوله، بیوگوگرد آلی گرانوله» استفاده شود تا علاوه بر نیل به اهداف افزایش عملکرد هکتاری، بهبود کیفیت و غنی‌سازی محصولات کشاورزی تحقق یابد.

۱۶- کشاورزان عزیز برای کاشت محصولات پائیزه در مناطق دیم، توصیه های لازم جهت رعایت الگوی کشت و کشت مستقیم بدون خاک ورزی برای افزایش ماده آلی و حفظ رطوبت خاک را رعایت نمایند.

۱۷- شرکت های تولید کننده بذر گندم و جو قبل از عملیات بوجاری بذور فله، در صورت نیاز و ضمن مشاوره با کارشناسان کلینیک های گیاهپزشکی، قرص گذاری را در انبار بذری مسقف و محافظ شده انجام دهند.

۱۸- شرکت های تولید کننده بذر قبل از انتقال بذر بوجاری شده گندم و جو به انبار مراکز توزیع بذر، لازم است انبار تمیز و در صورت نیاز با سموم توصیه شده سمپاشی و ضد عفونی گردد.

### منابع طبیعی و آبخیزداری:

۱۹- با توجه به پیش بینی وضعیت جوی استان برای روز های شنبه الی سه شنبه هفته آینده و رخداد بارندگی، از هموطنان و هم استانی های عزیز درخواست می شود از اتراق و تردد در مناطق حاشیه رودخانه ها، مسیل ها و آبراهه های استان پرهیز نمایند. تمیز و پاک بودن زهکش های مناطق شهری و روستایی در کاهش خسارت سیل و رواناب های آینده به اماکن مسکونی و تجاری نقش مهمی دارد.

### حاضرین در جلسه:

شرکت خدمات حمایتی کشاورزی استان گلستان	آقای مهندس حسین پور
اداره پنبه و دانه های روغنی سازمان جهاد کشاورزی استان	آقای مهندس ابراهیمی
مدیریت هماهنگی ترویج سازمان جهاد کشاورزی استان گلستان	خانم مهندس تربتی
مدیریت باغبانی سازمان جهاد کشاورزی استان گلستان	خانم مهندس اکبریان
مدیریت زراعت سازمان جهاد کشاورزی استان گلستان	خانم مهندس نوری
اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری	آقای مهندس شهیر
شرکت پیشگامان کشت پایدار	آقای مهندس اسدی
شرکت بازرع	آقای مهندس صادق ممتاز
اداره کل هواشناسی استان گلستان	خانم مهندس ملاحی
اداره کل هواشناسی استان گلستان	خانم مهندس نیکزادفر